江苏省中医药学会文件
苏中会 [2020]47号

关于召开2020年急症|KI于、|k委员会

~I∶作会议∵钅急诊床旁超声技能培训的迪知

各有关单位,各位委员:

床旁超声具有快速、无创、便捷、适用范围广等特点,是急

危重症患者疾病诊断、病情评估、监测和治疗的理想工具,掌握

床旁急诊超声的临床应用有利于急危重症患者的临床诊治决策

的制定和调整。经研究,定于 2020年 9月 26日 召开
“2020年

急症医学专业委员会工作会议暨急诊床旁超声技能培训
”。依据

新冠肺炎疫情常态化防控要求,本次活动将采取线上线下会议相

结合的模式,线上会议将在 BizConf Vidco平 台举行。请各委员

单位积极组织人员参加线上培训,现将会议有关事项通知如下:

一、参会对象 :

1、 省中医药学会急症医学专业委员会全体委员;

2、 江苏省中医急诊专科医联体各委员单位;江苏省内各级

中医院、中西医结合医院急诊和重症医学科专业医师。

二、会议内容 :

1、 2020年急症医学专业委员会工作会议,讨论新冠疫情新

形势下江苏省中医急诊医学学科发展计划及线上开展学术交流、

继续教育、急诊技能培训、科研沙龙等活动计划。部分在宁委员

参加线下会议,其余委员均线上参会。

2、 急诊床旁超声技能培训:① 掌握创伤患者的超声评估流

程 (FAST);②掌握心脏超声标准切面 (胸 骨旁长轴、胸骨旁短

轴、心尖四腔心、剑下四腔心)的检查体位、探头位置和方向;

③掌握心脏超声标准切面的图像解读;④掌握心脏超声标准切面

的常见异常征象; ⑤掌握肺部超声的超声影像特征及异常肺部

超声的识别;⑥ 掌握超声引导下动静脉血管识别和超声引导下的

血管内置管。培训以线上为主,如有需要现场培训的学员请前往

指定地点参加培训。

三 、会议时间:2020年 9月 26日 (周六)下午

线下会议报到时间:14:00~14∶ 30;

线上签到及平台调试时间:14∶ 00~14∶ 30;

工作会议时间:14∶ 30~15∶ 10;

培训时间:15∶ 10~18∶ 00。

四、会议地点:涵 田酒店 (南 京水平方秦淮健康路 3号 17

楼 1703会议中心 )

急诊床旁超声技能培训班部分培训内容及 workshop将在涵

田酒店举行,请有需要现场培训的学员自行前往。

三 、报名及观看方式

微信推送信息填写完整提交即可完成报名,扫 下列二维码进

入线上直播。

■■  ■

四、会议免收会务费,有需要现场培训的学员食宿自理,差

旅费按规定 原单位报销。

五、联系人 :

江苏省中医院急诊科蔡蕊;联系电话:13951941130;

邮箱
·
∶ 15540786QQQ.COM

附:日 程安排

■ ■

口

F
:

`
`
△

■

■
■
■

附件 :

I1程安排

会议时间:2020年 9月 26日 下午 14:30~18:00

会议直播平台:BizConf Vidco

16∶ 30-17∶ 40

芮庆林教授

日寸l闾 内容 讲 者 点 评

14∶ 30ˉ 15∶ 10 主任委员及常务委员会议 芮庆林

15∶ 10-15∶ 30 超声基础 蒋海亮

15∶ 30-15∶ 50 床旁超声在急诊/ICU中的临床应用 郭涛

15:50-16∶ 10 腹部超声检查应用 仲跻巍

倪海滨

刘克琴

16∶ 10-16∶ 30 心脏超声在急诊科危重病人诊治中

的应用

何安霞

。急、诊爹 FAST VVORKSHOP 郭涛

肺 超 WORKsHOP 张峰

血 管超 声 WORKsHOP 仲跻巍

心脏 超 声 WORKSHOP 窦莉

17:40-17∶ 50 会议总结